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Anotace
(česká):

Byty v Karlíne na dráhe. Lanovka pod dráhou. Cieľom je nájsť zabudnuté miesto
pri železničnej trati a navrátiť mu život. Vítkov v súčasnosti nie je prístupný z
mestskej štvrte Karlín a tak je mojou snahou vytvoriť napojenie. V návrhu je
dodržaná uličná čiara a pomocou lanovky je komunikácia predĺžená až na
pamätník na Vítkove. Osa ulice rozdeľuje budovu na dve hmoty s verejným
parterom a bytmi, uprostred ktorých sa nachádza lanovka. Vertikálne štukovaná
omietka na fasáde nadväzuje materiálom na historické budovy v okolí. Je to snaha
o návrat k histórii prevedený na modernú budovu. Pomocou aktívneho parteru s
lanovkou a bytmi sa snažím vrátiť život tomuto miestu. Priestor je však vytváraný
s rešpektom k okoliu dodržiavaním priehľadov, ustúpeným podlažím a výrazom
fasády.

Anotace
(anglická):

Apartments in Karlín on the track. Cable car under the track. The goal is to find a
forgotten place by the railway line and bring it back to life. Vítkov is currently not
accessible from the Karlín, so it is my effort to create a connection. The axis of the
street divides the building into two masses with a public ground floor and
apartments, in the middle of which is a cable car. The vertically stuccoed plaster
on the facade refers to materials used on historic buildings in the area. It is an
attempt to return to history converted into a modern building. The space is
created with respect for the area of observance of the vistas, the recessed floor
and the expression of the facades.
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- Informácie z prevedeného geologického vrtu od České geologické služby

- Študijné materiály FA ČVUT

- Pražské stavebné predpisy

A.1. Identifikačné údaje

A.1.1. ÚDAJE O STAVBE

Názov stavby: Na dráhe, pod dráhou

Miesto stavby: ul. Pernerova, Praha 8, Karlín

Katastrálne územie: Žižkov (okres Hlavné mesto Praha); 490261

Parcelové čísla : 4428/14

4428/11

4428/16

Predmet dokumentácie: Nová stavba, budova na bývanie

A.1.2. ÚDAJE O ŽIADATEĽOVI

Nie je predmetom spracovávaného projektu

A.1.3. ÚDAJE O SPRACOVATEĽOVI PROJEKTOVEJ DOKUMENTÁCIE

Vypracovala Petra Rychtarčíková

Atelier Valouch – Stibral

Fakulta architektúry ČVUT v Praze

Thákurová 9, 166 34 Praha 6

Vedúci práce Ing. Arch. Štěpán Valouch

Konzultant architektonicky-stavebného riešenia Ing. Arch. Marek Pavlas, Ph.D.

Konzultantka zásady organizácie výstavby Ing. Milada Votrubová, CSc.

Konzultant stavebno-konštrukčného riešenia Ing. Miloslav Smutek , Ph.D.

Konzultantka požiarno-bezpečnostného riešenia Ing. Stanislava Neubergová, Ph. D.

Konzultantka techniky prostredia stavieb Ing. Zuzana Vyoralová, Ph. D.

Konzultant interiéru Ing. Arch. Štěpán Valouch
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B Súhrnná technická správa

B.1. Popis územia stavby

B.1.1. Charakteristika územia a stavebného pozemku, zastavané a nezastavané územie,

súlad navrhovanej stavby s charakterom územia, doterajšie využitie územia

B.1.2. Údaje o súlade s územným rozhodnutím alebo regulačným plánom alebo

verejnoprávnou zmluvou územné rozhodnutie nahradzujúcou alebo územným

súhlasom

B.1.3. Údaje o súlade s územne plánovacou dokumentáciou, v prípade stavebných úprav

podmieňujúcich zmenu v užívania stavby

B.1.4. Informácie o vydaných rozhodnutých o povolení výnimky z všeobecných

požiadaviek na využívanie územia

B.1.5. Informácie o tom, či a v akých častiach dokumentácie sú zohľadnené podmienky

záväzných stanovísk dotknutých orgánov

B.1.6. Výpočet a závery vykonaných prieskumov a rozborov

B.1.7. Ochrana území podľa iných právnych predpisov

B.1.8. Poloha vzhľadom k záplavovému územiu, poddolovanému územiu

B.1.9. Vplyv stavby na okolité stavby a pozemky, ochrana okolí, vplyv stavby na odtokové

pomery v území

B.1.10. Požiadavky na asanácie, demolície a výrub drevín

B.1.11. Požiadavky na maximálne dočasné a trvalé zábory poľnohospodárskeho

pôdneho fondu alebo pozemkov určených k plneniu funkcie lesa

B.1.12. Územno-technické podmienky – napojenie na stávajúcu dopravnú a technickú

infraštruktúru, možnosť bezbariérového prístupu k navrhovanej stavbe

B.1.13. Zoznam pozemkov, na ktorých sa stavba vykonáva

B.2. Celkový popis stavby

B.2.1. Základná charakteristika stavby a jej užívania

B.2.2. Celkové urbanistické a architektonické riešenie

B.2.3. Celkové prevádzkové riešenie

B.2.4. Bezbariérové používanie stavby

B.2.5. Bezpečnosť pri používaní stavby

B.2.6. Základný technický popis stavby

B.2.7. Základná charakteristika technických a technologických zariadení

B.2.8. Zásady požiarno-bezpečnostného riešenia

B.2.9. Úspora energie a tepelná ochrana

B.2.10. Hygienické požiadavky na stavby, požiadavky na pracovné a komunálne

prostredie

B.2.11. Zásady ochrany stavby pred negatívnymi účinkami vonkajšieho prostredia

B.5. Riešenie vegetácie a súvisiacich terénnych úprav

B.3. Pripojenie na technickú infraštruktúru

B.4. Dopravné riešenie

B.5. Riešenie vegetácie a súvisiacich terénnych úprav

B.6. Popis vplyvov stavby na životné prostredie a jeho ochranu

B.7. Ochrana obyvateľstva

B.8. Zásady organizácie výstavby

B.8.1. Zabezpečenie stavebnej jamy

B.8.2. Napojenie staveniska na stávajúcu dopravnú infraštruktúru

B.8.3. Ochrana životného prostredia pri výstavbe a. ochrana ovzdušia

B.8.4. Zásady bezpečnosti a ochrany zdraví pri práci na stavenisku

B.1. Popis územia stavby

B.1.1. CHARAKTERISTIKA ÚZEMIA A STAVEBNÉHO POZEMKU, ZASTAVANÉ

A NEZASTAVANÉ ÚZEMIE, SÚLAD NAVRHOVANEJ STAVBY S CHARAKTEROM ÚZEMIA,

DOTERAJŠIE VYUŽITIE A ZASTAVANOST ÚZEMIA

Navrhovaný bytový dom sa nachádza v Prahe 8, Karlíne na ulici Pernerova. Územie je

charakteristické umiestnením v stromovej aleji v blízkosti železničnej dráhy, priamo pod

Vítkovom medzi historickými pamiatkovo chránenými budovami. Pozemok stavby je

katastrálne zložený z troch parciel, ktoré sú momentálne nevyužívané. Jedná sa o parcely číslo

4428/14, 4428/13 a 4428/16. Na území sa v súčasnej dobre nachádza iba náletová vegetácia.

Pôdorysná veľkosť stavby vychádza z rozmerov a tvaru pozemku, pričom ho obsadzuje na

maximum. Nezastavaná plocha je využívaná ako záhrada pre obyvateľov bytov. Budova sa

nachádza v svahovitom teréne s prevýšením 7,1 m. Úroveň 1NP(+-0,000) sa nachádza na úrovni

vozovky, kde sa zo severnej strany nachádza vstup do budovy. Z južnej strany sa budova

nachádza pod zemou do úrovne 3NP(+7,100). Stavba má základovú spáru v úrovni -7,700 m.

Na území pozemku sa nenachádzajú žiadne stávajúce objekty. Na území celej parcely prebehne

hrubá terénna úprava.

B.1.2. ÚDAJE O SÚLADE S ÚZEMNÝM ROZHODNUTÍM ALEBO REGULAČNÝM PLÁNOM

ALEBO VEREJNOPRÁVNOU ZMLUVOU ÚZEMNÉ ROZHODNUTIE NAHRADZUJÚCOU ALEBO

ÚZEMNÝM SÚHLASOM

Navrhované územie spadá podľa plantaného územného plánu do plôch s označením OV-

„všeobecné obytné“ – územie slúžiace pre bývanie.

B.1.3. ÚDAJE O SÚLADE S ÚZEMNO PLÁNOVACOU DOKUMENTÁCIOU, V PRÍPADE

STAVEBNÝCH ÚPRAV PODMIEŇUJÚCICH ZMENU V UŽÍVANÍ STAVBY

Nie je predmetom zapracovávaného projektu.


[…]


bude mimo pracovnú dobu výkop zakrytý tkaninou. Stroje sa budú pohybovať po spevnených

plochách a emisie budú odpovedať vyhláškam a predpisom.

b. ochrana pôdy, podzemných a povrchových vôd

Práca s nebezpečnými látkam, dopĺňanie pohonných hmôt bude prevádzaná nad nepriepustným

povrchom a tieto budú skladované v nepriepustných nádobách. Stroje budú pravidelne kontrolované,

aby nedošlo k úniku ropných látok. Znečistená voda, pôda a ďalšie stavebné materiály, vzniknuté pri

procese výstavby, budú po dokončení prác odvezené a ekologicky zlikvidované. Čistenie debnenia

bude prebiehať na spevnenej nepreskákavej ploche v blízkosti staveništnej jímky vybavené zariadením

na zachytávanie zbytkov cementu a betónu. Odpadné materiály budú triedené a následne

recyklované.

c. ochrana zelene na stavenisku

Na povrchu celého pozemku bude prebiehať hrubá stavebná úprava. V rámci stavebnej úpravy bude

zlikvidovaná všetka vegetácia nachádzajúca sa na území. Stromoradie nachádzajúce sa na Pernerovej

ulici bude zachované a v bezprostrednej blízkosti staveniska opatrené ochranou proti poškodeniu

kmeňov.

d. ochrana pred hlukom a vibráciami

Práce prebiehajúce na stavenisku budú v čase od 7:00 do 20:00. Hlučné práce budú prebiehať od 8:00

do 16:00 a nebudú prebiehať súčasne. Počas víkendov a sviatkov bude práca na stavenisku

obmedzená na časy medzi 9:00 a 18:00. Stroje budú podliehať normou predpísanej hodnote

maximálneho hluku 65 dB. Vzhľadom k bezprostrednej blízkosti k železničnej trati bude stavenisko

zaistené proti vibráciám.

e. ochrana pozemných komunikácii

Stroje budú pred výjazdom zo staveniska očistené mechanicky alebo tlakovou vodou. Priľahlé

komunikácie budú pravidelne čistené a po dokončení prác uvedené do pôvodného stavu. Odpad

z čistenia bude ekologicky zlikvidovaný. Zásobovanie bude prebiehať v dobre mimo dopravnú špičku.
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D.6 Interiér

D.6.1 Technická správa

D.6.1.1 ZADANIE A VYMEDZENIE

Spracovávaným interiérovým riešením bakalárskej práce je vstupná hala a schodisko bytových

priestorov. Riešením je návrh materiálu povrchov, konštrukčné riešenie schodiska, interiérových

prvkov a návrh osvetlenia.

D.6.1.2 MATERIÁLOVÁ A KONŠTRUKČNÁ CHARAKTERISTIKA

D.6.1.2.1 Podlahy

Povrch podlahy v hale je keramická dlažba. Nášľapná vrstva schodiska je ochranný priehľadný náter

železobetónu, pričom bude zachovaný vzhľad prefabrikátu.

D.6.1.2.2 Steny

Nosné steny v schodiskovej hale sú vyhotovené z pohľadového železobetónu. V hale sa nachádza

SDK inštalačná predstena, v ktorej je umiestnený hydrant a elektrický rozvádzač pre jednotlivé

podlažia. Povrchová úprava predsteny je omietka značky StoColor in v bielom odtieni. Na stene sa

nachádza označenie a dvierka hydrantu a rozvádzača. Každé podlažie je označené číslom

umiestneným nad výťahovými dverami vo forme kovového profilu.

D.6.1.2.3 Stropy

Strop v bytových halách tvorí akustický podhľad StoSilence distanc. V podhľade sú vedené bytové

rozvody a ukotvené osvetlenie.

Obr. StoSilence distanc, Zdroj: www.sto.com

D.6.1.2.4 Schodisko a zábradlie

Navrhnuté schodisko je zložené z dvoch priamych prefabrikovaných ramien zo železobetónu. Sú

uložené na medzipodesty pomocou ozubu a opreté o stropnú dosku. Šírka schodiskového ramena je

1200mm. Výška stupňa je 165 mm a šírka 180 mm.

Zábradlie pri zrkadle schodiska je zložené zo zvislých oceľových trubiek s priemerom 30mm,

kotvených do predom vytvoreného zubu schodnice pomocou chemických kotiev. Tvar schodiska

kopíruje lišta, ktorá zakrýva a zjednocuje kotvenie zábradlia. Oceľ je natretá náterom so sfarbením RAL

3003. Madlo tvorí dubové drevo. Vonkajší obvod schodiska má madlo kotvené priamo do steny

pomocou chemickej kotvy.

D.6.1.2.5 Výplne otvorov

Okenné otvory sú navrhnuté značky Shueco, konkrétne systém hliníkových akustických okien AWS

90.SI+, na zamedzenie hluku od železničnej dráhy. Rozmer okna umiestneného na úrovni schodiskovej

medzi podesty je 2400x2400mm. Otváravá časť okna má rozmer 1200mm.

Dvere sú vyhotovené z dubového dreva s požiarnou odolnosťou EI 30 DP3.

Výťahové dvere sú vyhotovené z ocele s náterom sfarbenia RAL 3003.

D.6.1.2.6 Umelé osvetlenie

Na strope haly je v pohľade zavesené svietidlo značky ORBIT s názvom ORBIT SWIRL Na inštalačnej

predstene sú umiestnené nástenné svietidlá značky Lucis, konkrétne svietidlo typu GLOU. Schodnice

sú podsvietené LED pásmi, ktoré sa nachádzajú nad L profilom kotviacim zábradlie. Medzipodesty sú

osvetlené svietidlom Lucis IZARIII.

Obr. ORBIT SWIRL, Zdroj: www.orbit-lighting.com

Obr. Lucis GLOU, Zdroj: www.lucis.eu

Obr. IZARIII., Zdroj: www.lucis.eu
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