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Petra vybrala krásnou a složitou parcelu. Záměr propojit lanovkou kopec Vítkov s Karlínem by přinesl

místu nový impuls. Stal by se cílem procházek i turistickou atrakcí. Lanovka možná mohla vést ještě

blíže k hřebeni. Roztržení uliční fronty v ose ulice Peckova dodává navržené stavbě zajímavé napětí,

vytváří silnou dvojici a zdůrazňuje pozici nástupní stanice lanovky.

Dispoziční řešení se dvěma jádry v takto hlubokém traktu nutí autorku navrhnout dlouhou chodbu,

která však obsahuje řadu skříní a přináší bytům i kvalitu. Obytné prostory v nárožní poloze pak

využívají potenciálu parcely, s okny orientovanými ke dvěma světovým stranám.

Výraz domu s okny a zdí, obchodním parterem a ustoupeným podlažím formují stavbu jako tradiční

činžovní dům, kdy výraz domu dotváří strukturovaná omítka a její barva. Autorka má zřejmě ráda

tmavě červenou. Karlínské činžovní domy pokrývá paleta krémových, bílých a pastelových tónů.

Nicméně objevují se zde i syté barvy, žlutá, nebo kombinace cihlově červených. Navržený dům by

snad časem získal patinu a mezi sousedy zapadl. Nicméně tmavá barva a kanelury fasády, založené na

hře světla a stínu jdou trochu proti sobě.

Omítané řešení s provětrávanou fasádou je pro mne stavebně obtížně přijatelné, ale třeba patří

budoucnosti. Autorka našla pro tento systém důvěryhodného výrobce a nezbývá než doufat, že

životnost fasády bude odpovídat životnímu cyklu stavby.

Koordinační situace tradičně neobsahuje některé informace. Chybí vymezení dočasných záborů,

alespoň schematické naznačení tunelu lanovky nebo vymezení ochranného pásma dráhy. Stavebně je

dům navržen dobře, stejně jako stavební detaily.
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